(3) Ἀλλὰ μετὰ ὕδατος. Editi, ἀλλὰ καὶ μετὰ. Particulam καὶ delevimus auctoritate codd. Coisl., Roe, Casaub.

(4) Λούεται. In prius editis legebatur, ὀύεται, quod mutatum in Oxon. editione; et repositum ex conjectura, λούεται. Conjecturæ auctoritatem adjicit cod. Coisl. et Olob. et vers. Grod.

(5) Ἐνεχώρει. Ita restituimus ex codd. Coisl. Roe, Casaub. Habetur in editis, ἀν ἐχώρει.

(6) Παλαιὰς τὸ τέλος, etc. Ita legitur in cod. Coisl. Παλαιὰς τὸ τέλος, καὶ τῆς Καινῆς Διαθήκης ἀρχὴ τοῦ βαπτίσματος Ἰωάννης οὐ μείζων. Cui loco si sensus aliquis affingi possit, hic erit: « Veteris Testamenti finis, et Novi initium Joannes baptismi, » sive a baptismi cognominatus. Quod quidem Joanni Baptistæ convenit, quem Cyrillus cat. 10, n. 19, maximum inter prophetas vocat, Novi Testamenti principem, Ἀρχηγός τῆς Καινῆς Διαθήκης· et eum qui ambo Testamenti in se uno quodammodo copularit. Verum id hoc loco Cyrillus de baptisate dicit: atque ita tum baptismus tum Joannes, suo quisque modo sunt Testamenti Veteris finis, et Novi initium.

(7) Πάντες γὰρ. Particulam γὰρ supplevimus

A quiddam est aqua, et ex quatuor conspicuis mundi elementis pulcherrimum². Angelorum habitatio cælum est; atqui ex aquis sunt cæli, terra hominum sedes est, atqui ex aquis etiam terra: et ante omnem⁴² creaturarum rerum formationem sex diebus elaboratam, Spiritus Dei ferebatur super aquam³. Principium mundi, aqua; principium Evangeliorum, Jordanis⁴. Libertas a Pharaone Israeli per mare contigit; et libertas a peccatis, mundo per lavacrum aquæ in verbo Dei procuratur⁵. Ubicunque fœdus cum aliquibus intercedit, ibi aqua. Fœdus cum Noe sancitum est, post diluvium⁶. Fœdus cum Israel ex monte Sina initum est; verum cum aqua et lana coccinea, et hyssopo⁷. Elias assumitur, sed non sine aqua: prius enim trajicit Jordanem, deinde cælum curru ab equis subvectus permeat⁸. Prius summus sacerdos abluitur⁹, deinde suffitum adolet, prius enim lotus est Aaron¹⁰, postea summus sacerdos effectus est¹¹. Quemadmodum enim pro aliis oraret, qui nondum per aquam purgatus fuisset? Symbolum etiam baptismi erat labrum¹² intra tabernaculum positum (8).

VI. Veteris Testamenti finis et initium Novi, baptismus. Hujus enim primus auctor Joannes (9), quo major inter natos mulierum nullus¹³, qui prophetarum quidem finis fuit¹⁴: *Omnes enim prophetæ et lex usque ad Joannem*¹⁵; evangelicarum vero

C ex codd. Coisl., Roe, Casaub., versione Grod. et evangelico textu.

(8) *Labrum in tabernaculo positum.* Non intra tabernaculum, sed in atrio tabernaculi, videlicet inter tabernaculum et altare holocausti collocatum erat, Exod. cap. xl, vers. 6, 7 et 28. Ac tanto aptius referebat baptismalem piscinam positam in baptisterio, quod extra ecclesiam sive basilicam, atque ad ejus ingressum construebatur. Hæc fere Millesius.

(9) *Hujus primus auctor Joannes.* Ante Joannem diversa erant. tum lege Moysi, tum doctorum traditionibus constituta baptismata; sed hæc ad externam tantum et legalem munditiam valebant, teste Paulo, Heb. ix, 9, 10. Quare primus Joannes Baptista in penitentiam et remissionem peccatorum latentium (nam eam huic baptismi vim tribuit Cyrillus) baptismum instituit. Quanquam baptismum Joannis et Christi multo intervallo separet Cyrillus, pro una tamen re habere videtur, cujus Joannes sit institutor et præses: seu quia eadem in utroque species et forma exterior, nempe immersio in aquam præeunte peccatorum confessione; seu quia Christus ipse Joannis baptismum suscepit; seu quia ambo in Cyrilli sententia peccata tollebant, et ab æterno igne liberabant; seu tandem, quia in Ecclesiæ Hierosolymitanæ symbolo non alio nomine Christianum baptismum designabatur, quam baptismus Joannis: dicebatur nempe *baptismus penitentiae in remissionem peccatorum*, quæ est appellatio baptismi Joannis Marci. Quare baptismum Joannis licet utriusque legis medullam appellet Cyrillus, in Evangelio tamen includere videtur, sicque ab eorum sententia discedit qui illum legi accensebant, ut Origenes, lib. v in *Ep. Rom.*, cap. vi, p. 633 Hilar., in *Matth.*, c. ii, n. 4.

rerum idem principium exstitit. *Initium enim*, in-
puit, *Evangelii Jesu Christi*¹⁶, et quæ sequuntur,
*fuit Joannes in deserto baptizans*¹⁷. Etiamsi Eliam
Thesbitem dixeris, eum qui in cælum assumptus
est: neque ille Joanne major. Translatus est Enoch;
sed non est major Joanne. Moses maximus est legis-
lator, et omnes prophetæ admirabiles: sed non ma-
jores Joanne. Non ego prophetas cum prophetis
contendere audeo; sed ipse cum illorum tum nostri
herus Dominus Jesus pronuntiavit: « Major inter na-
« tos mulierum Joanne non surrexit¹⁸: » non in-
ter natos virginum (1), sed *mulierum*. Magni servi
ad conservos comparatio; filii vero ad servos
incomparabilis est exsuperantia et gratia. Vides
quantum hominem hujus gratiæ ducem elegit
Deus? nihil omnino possidentem, et solitudinis
amantem, sed non humanæ consuetudinis osorem;
locustas edentem, animamque pennis instruente¹⁹
melle famem explentem, et dulciora melle utiliora-
que loquentem; veste ex pilis cameli indatum; et
asceticæ vitæ in se ipso monstrantem exempla (2);
qui etiam in utero matris cum gestaretur, a Spiritu
sancto sanctificatus est²⁰. Sanctificatus est eodem
modo Jeremias²¹, sed non prophetavit in utero. Solus
Joannes, in utero conclusus exsilivit in gaudio²²: et
cum corporeis oculis non videret, Dominum suum
agnovit Spiritu. Quandoquidem enim magna erat
baptismi gratia, magno etiam illa auctore indigebat.